
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lij st van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
HET 'STENEN HUIS', gelegen te 
Tielt-Winge (Tielt), Stenenhuisstraat 4; 
bekend ten kadaster: 
Tielt-Winge, Ie afdeling, sectie E, perceelnummer l56F(DEEL). 

Wegens zijn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
DE ONM.OMGEVING VAN 'STENEN HUIS', gelegen te 
Tielt-Winge (Tielt), Stenenhuisstraat 2-4; 
bekend ten kadaster: 
Tielt-Winge, Ie afdeling, sectie E, perceelnummers 156E, 156F(DEEL). 



Art. 2. Het algemeen belang dat de beschenning verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde van het "Stenen Huis": als voonnalige afspanning en brouwerij langs de 
oude Leuvensebaan, minstens sinds begin l7de eeuw vergaderplaats van de Tieltse schepen­
bank en zoals blijkt uit een jaarsteen in 1648 "versteend" vonnt dit partieel bewaard twee­
laags pand van drie traveeën één van de oudste woningen van het Hageland en illustreert te­
vens de rijkere landelijke woning in traditionele bak- en zandsteenstijl met als typerende ken­
merken een beperkt gebruik van natuursteen en het ontlastingssysteem met dubbele boogjes 
over-spannen met een bredé boog. 
Het vonnt tevens één van de laatste voorbeelden van een afspanning langs de oude Leuvense­
baan, sinds de aanleg van de 18de eeuwse steenweg gereduceerd tot een weg van lokaal ver­
keer en hierdoor impliciet verwijzend naar het vroegere belang van deze aloude directe ver­
binding tussen Leuven en Diest. 

Historische waarde van de onmiddellijke omgeving van het "Stenen Huis", met name de 
venninkte rechterhelft en de tuinpercelen: als directe visuele omgeving, als verwijzing naar 
oorspronkelijk silhouet en omvang van een zes traveeën brede afspanning en als restant van 
het oorspronkelijk areaal. 

Art. 3. Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa­
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, ,14 -06- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


